21/2011-172530(1)

      ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

630102 г. Новосибирск, ул. Нижегородская, 6

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

29 декабря 2011 года      Дело № А45-16703/2011

Резолютивная часть решения объявлена 22 декабря 2011 года.

Решение в полном объёме изготовлено 29 декабря 2011 года.

Арбитражный суд в составе судьи Машковой Н.Н., при  ведении протокола

судебного заседания секретарем судебного заседания Ямполец О.Н.,

рассмотрев в  судебном заседании дело по иску  Некоммерческого

партнерства «Межрегиональная некоммерческая организация строителей

«СИБИРЬ», к ответчику:  Обществу с ограниченной ответственностью

«Инвестстройгрупп»; о взыскании 232665 руб. 33 коп.

при участии представителей сторон:

от истца: Касаткина А.А., по доверенности от 02.11.2011 года;

от ответчика: не явился, извещен.

у с т а н о в и л:

Иск заявлен о взыскании 232665 руб. 33 коп., в том числе 100000 руб.

задолженности по вступительному взносу, 112000 руб. задолженности по

членским взносам за период с мая 2010 года по апрель 2011 года и 20665 руб.

33 коп. процентов за пользование чужими денежными средствами за период

с 06.05.2010 по 30.09.2011.

Ответчик, надлежащим образом извещённый о месте и времени

рассмотрения спора, в судебное заседание не явился. Дело рассмотрено

согласно ст.ст. 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) в отсутствие ответчика, надлежащим образом

извещённого о месте и времени судебного заседания.

Исследовав материалы дела, выслушав доводы истца, суд установил

следующее.

29.04..2010 ответчик был принят в состав саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство «Межрегиональная

некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (далее - истец) на

основании протокола Совета № 16/10.

А45-16703/2011

2

 Поскольку истец 04.12.2009 приобрел статус саморегулируемой

организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, в

отношении члена СРО - ООО «Инвестстройгрупп» (далее - ответчик) было

принято решение коллегиальным органом СРО о выдаче Свидетельства о

допуске к строительным работам (Протокол Совета № 16/10 от 29.04.2010).

Член некоммерческого Партнерства, добровольно вступая в него,

одновременно же добровольно принимает на себя обязанность признавать

Устав Партнерства, уплачивать все установленные им взносы, а также в

полном объеме выполнять другие обязательные для членов Партнерства

требования.

Одним из источников формирования имущества некоммерческой

организации в важной форме являются регулярные и единовременные

поступления от ее членов.

Согласно п. 5.4. Устава НП МНОС «СИБИРЬ» член Партнерства обязан:

п. 5.4.2. -  соблюдать   обязательные   требования   утвержденных

Партнерством внутренних документов;

п. 5.4.3. - выполнять решения Общего собрания членов Партнерства и

Совета Партнерства;

п. 5.4.4. - своевременно уплачивать вступительные и членские взносы,

взносы в компенсационный фонд, а также иные взносы, предусмотренные

внутренними документами Партнерства и нормами законодательства РФ;

п. 5.4.5. - выполнять принятые на себя обязательства в отношении

Партнерства.

Согласно Протоколу № 7 от 22.12.2009 общего собрания членов НП

МНОС «СИБИРЬ» размер вступительного взноса определен 100000 руб.

Согласно Протоколу № 2 от 19.05.2009 общего собрания членов НП

МНОС «СИБИРЬ» срок для оплаты вступительного взноса определен 10

дней с момента приема организации в состав членов Партнерства.

Согласно Протоколу № 1/10-ОС от 06.04.2010, размер ежемесячного

членского взноса на 2-4 кварталы 2010 года утвержден в размере  10 000

рублей.

Согласно Протоколу № 1/11-ОС общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 31.03.2011, размер ежемесячного членского взноса на 2011 год

утвержден 8000 руб.

Согласно Протоколу № 5 Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 27.08.2009, ежемесячный взнос вносится на расчетный счет

Партнерства до 5-го числа оплачиваемого месяца.

Ответчик, в нарушение вышеуказанных решений высшего органа

управления Партнерства - Общего собрания, не исполнил в срок

обязательства по уплате взносов.

В связи с неисполнением ответчиком обязательств по уплате

ежемесячных взносов, у ответчика перед истцом образовалась задолженность

в размере 212000 руб.

А45-16703/2011

3

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее -

ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за

исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от

исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами

предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий

такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных

договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Так как на момент рассмотрения спора сумма долга в размере 212000

руб. ответчиком не оплачена, долг в размере 212000 руб. подлежит

взысканию с ответчика в пользу истца на основании ст. ст. 309, 310 ГК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными

средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их

возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или

сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих

средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства

кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его

нахождения, учетной ставкой банковского процента на день исполнения

денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании

долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора,

исходя из учетной ставки банковского процента на день предъявления иска

или на день вынесения решения.

Уклонение от уплаты ежемесячных членских взносов является

пользованием чужими денежными средствами и основанием для взыскания

процентов согласно ст. 395 ГК РФ.

Истец производит расчёт процентов от суммы долга 212000 руб. за

период с 06.05.2010 по 30.09.2011. По расчёту истца, сумма процентов,

подлежащая взысканию с ответчика, составила 20665 руб. 33 коп.

Расчёт процентов выполнен истцом верно, проценты за пользование

чужими денежными средствами в размере 20665 руб. 33 коп. подлежат

взысканию с ответчика в пользу истца на основании ст. 395 ГК РФ.

Судебные расходы по уплате государственной пошлины подлежат

распределению в соответствии с ч. 1 ст. 110 АПК РФ и относятся на

ответчика в полном объёме.

 Руководствуясь ст.ст. 110, 167-171, 176, 181, 319 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд  Р Е Ш И Л:

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью

«Инвестстройгрупп» (ГРН 1104205005244) в пользу Некоммерческого

партнерства «Межрегиональная некоммерческая организация строителей

«СИБИРЬ» (ОГРН 1095400001102)  212000 руб. долга и 20665 руб. 33 коп.

процентов за пользование чужими денежными средствами, а также  7653 руб.

31 коп. расходов по госпошлине.

А45-16703/2011

4

 Исполнительный лист выдать  после вступления решения в законную

силу.

 Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано

в арбитражный суд апелляционной инстанции.

 Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано

в арбитражный суд кассационной инстанции при условии, что оно было

предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или

суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока

подачи апелляционной жалобы.

 Судья                                                                 Н.Н. МАШКОВА